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Abstract

The Wnt signaling pathway represents the principal evolutionarily conserved

signaling cascade found in all multicellular organisms. It plays a key role not only in many

processes during embryogenesis, but also in maintaining tissue homeostasis and

regeneration. By contrast, mutations in genes encoding components of the pathway often

result in increased activation of Wnt signaling and underlie onset of many human diseases,

particularly cancer.

The canonical Wnt signaling pathway is essential for proliferation and maintenance

of the pluripotent state of intestinal stem cells and thus for homeostatic renewal of the

intestinal epithelium. However, aberrant (hyper)activation of the Wnt signaling pathway is

the initial step in development of intestinal neoplasia. Understanding the causes and

identifying the consequences of the Wnt signaling hyperactivation is crucial for deciphering

mechanisms leading to malignant transformation. Although the canonical Wnt signaling

pathway has been the subject of scientific studies for several decades, all regulatory

mechanisms and consequences of its hyperactivation have not been completely elucidated

yet. During my PhD studies, I focused on understanding function(s) of some components

and target genes of this signaling cascade. In this theses, results of my first author and one

co-author publication are presented, which deal with two genes directly linked to Wnt

signaling.

In my first-author publication, we studied the function of the msh homeobox 1

(MSX1) transcription factor in mouse and human intestines and tumors. We used a mouse

model of the human disease Familial adenomatous polyposis (the Apc+/min mice) and mouse

models harboring conditional knock-out alleles of the tumor suppressor gene adenomatous

polyposis coli (Apc) and Msx1. These mice were intercrossed with mice expressing

(regulated) Cre recombinase throughout the intestinal epithelium (Villin-Cre and Villin-

CreERT2) or in the intestinal stem cells (Lgr5-EGFP-IRES-CreERT2), i.e. strains which

enable spatiotemporal inactivation of the specific gene(s). We found that Msx1 is essential

during formation of the so-called ectopic crypts, which are pouches of proliferating cells

aberrantly occurring in the otherwise differentiated villous compartment after inactivation

of the tumor suppressor gene adenomatous polyposis coli (Apc). Ectopic crypts have been

described as a typical morphological feature of human serrated adenomas, which represent

an aggressive type of intestinal polyps. Moreover, we suggest that Msx1 inactivation leads

to a morphological conversion of intestinal tumors from tubular to villous adenomas, which
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is in humans associated with more advanced stages along the path towards fully developed

carcinoma and a worse survival prognosis. We also found out that Msx1 represents a robust

marker of human colorectal carcinomas with the most elevated expression in the early

stages of tumorigenesis. In the second publication, we described the role of a tumor

suppressor hypermethylated in cancer 1 (Hic1) in mouse intestines. Using mice harboring

conditional alleles of the Hic1 gene and expressing Cre recombinase throughout the

intestinal epithelium, we described that Hic1 loss leads to increased numbers of

differentiated intestinal epithelial cells and elevated levels of toll-like receptor 2 (Tlr2).

Consequently, Tlr2 activates the NF-κB signaling pathway, which promotes intestinal

tumorigenesis.

Key words: Wnt signaling, MSX1, HIC1, colorectal cancer, ectopic crypts
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Abstrakt

Signální dráha Wnt představuje důležitou evolučně konzervovanou signální

kaskádu, která se nachází u všech mnohobuněčných organismů. Signální dráha Wnt hraje

klíčovou roli nejen v mnoha procesech během embryogeneze, ale také v udržování tkáňové

homeostázy a při regeneraci. Oproti tomu mutace v genech kódujících komponenty signální

dráhy Wnt často vedou k její zvýšené aktivaci a jsou příčinou vzniku mnoha lidských

onemocnění, zejména rakoviny.

Kanonická signální dráha Wnt je nezbytná pro buněčnou proliferaci a udržování

pluripotentního stavu střevních kmenových buněk, a tím pro homeostatickou obnovu

střevního epitelu. Aberantní (hyper)aktivace signální dráhy Wnt představuje počáteční krok

ve vývoji střevních neoplázií. Pochopení příčin a identifikace následků hyperaktivace

signální dráhy Wnt je zásadní pro rozluštění mechanismů vedoucích k maligní

transformaci. Ačkoli je kanonická signální dráha Wnt předmětem vědeckých studií již

několik desetiletí, všechny regulační mechanismy a důsledky její hyperaktivace nebyly

dosud zcela objasněny. Během mého doktorského studia jsem se zaměřila na pochopení

funkcí některých komponent a cílových genů této signalizační kaskády. V této práci jsou

prezentovány výsledky mé prvoautorské a jedné spoluautorské publikace, které se zabývají

dvěma geny přímo spojenými se signální dráhou Wnt.

V rámci mé prvoautorské publikace jsme studovali funkci transkripčního faktoru

msh homeobox 1 (MSX1) v myší a lidské střevní tkáni a nádorech. Použili jsme myší model

lidského onemocnění Familiální adenomatózní polypóza, tedy myši se zkrácenou alelou

tumor supresorového genu adenomatous polyposis coli (Apc), které v dospělosti vyvinou

četné střevní polypy (myši kmene Apc+/min). Dále jsme použili myši, které obsahovaly

podmíněné alely genů Apc a Msx1. Tyto myši byly kříženy s myšími kmeny, které

exprimovaly (regulovanou) Cre rekombinázu v celém střevním epitelu (Villin-Cre a Villin-

CreERT2) nebo ve střevních kmenových buňkách (Lgr5-EGFP-IRES-CreERT2) - tedy

s kmeny umožňujícími časově i prostorově regulovanou inaktivaci specifických genů.

Zjistili jsme, že protein Msxl je nezbytný při tvorbě takzvaných ektopických krypt, což jsou

kapsovité útvary tvořené proliferujícími buňkami, jež se po inaktivaci genu Apc aberantně

vyskytují v jinak diferencovaném vilovém kompartmentu. Ektopické krypty byly popsány

jako typický morfologický rys lidských adenomů se „zoubkovaným“ uspořádáním epitelu

krypt („serrated“ adenoma), které představují agresivní typ střevních polypů. Kromě toho

se domníváme, že inaktivace genu Msx1 vedla k morfologické konverzi střevních nádorů z
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tubulárních na vilózní adenomy, což je u lidí spojeno s pokročilejšími stádii kolorektálních

karcinomů a horší prognózou přežití. Zjistili jsme také, že MSX1 představuje robustní

marker lidských kolorektálních karcinomů s nejvyšším výskytem v počátečních stádiích

tumorigeneze. Ve druhé publikaci jsme popsali úlohu nádorového supresoru

hypermethylated in cancer 1 (Hic1) v myší střevní tkáni. S využitím myší, které obsahují

podmíněné alely genu Hicl a exprimují Cre rekombinázu v celém střevním epitelu, jsme

popsali, že ztráta Hicl vede ke zvýšení počtu diferencovaných střevních epiteliálních buněk

a zvýšené hladině mRNA toll like receptor 2 (Tlr2). Protein Tlr2 následně aktivuje signální

dráhu NF-kB, která podporuje střevní tumorigenezi.

klíčová slova: signální dráha Wnt, MSX1, HIC1, rakovina tlustého střeva, ektopické

krypty
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1 Overview of the literature

1.1 The Wnt signaling pathway

The Wnt signaling pathway has been the subject of many scientific studies since

1982, when Roel Nusse and Harold Varmus discovered proto-oncogene integration 1

(Int1), which was activated in mouse breast tumors upon infection with mouse mammary

tumor virus (MMTV). Int1 was the first described member of the Wnt gene family. The

family named was derived as an acronym of two gene names, wingless, the D. melanogaster

Int1 paralog, and Int1; the letter gene was renamed as Wnt1. Over more than three decades,

many important discoveries have been accomplished in the Wnt signaling field across

various areas of biology ranging from embryonic development to homeostasis in adult

tissues and numerous human diseases, including cancer. Although a great number of Wnt

signaling pathway components and mechanisms of its regulation have been already

described, there is still much to be discovered in this area of cellular signaling research.

Wnt proteins are extracellular signaling molecules that act as morphogens in

regulation of various processes during embryonic development, such as cell fate

determination, cell polarity, proliferation, and migration (reviewed in35, 407). In adults, Wnt

signaling is essential for tissue homeostasis and regenerative processes following injury

(reviewed in195, 403). Disruption or misregulation of Wnt signaling underlies development

of human malignancies and is involved in various degenerative diseases (reviewed in35, 109).

Multiple Wnt genes have been identified in most metazoans (reviewed in113). In

mammals, 19 genes encoding different Wnt proteins have been discovered so far (reviewed

in217). Various Wnt ligands in combination with their receptors from the Frizzled family

and co-receptors from the low density lipoprotein receptor-related protein (LRP) family

activate several different branches of the Wnt signaling pathway: the β-catenin-dependent

so-called canonical Wnt signaling pathway, planar cell polarity (PCP) pathway, and


[…]


in the Apc-/Msx1-double-deficient intestinal epithelium, we investigated β-catenin and

Tcf4 expression using immunohistochemical staining. Our hypothesis was that loss of

Msx1 could promote Sox17-mediated degradation of β-catenin and Tcf4 proteins.

Nevertheless, we did not observe any changes in the β-catenin or Tcf4 protein production

in the Msx1-deficient small intestinal epithelium or tumors. SOX17 promoter

hypermethylation and downregulation of the gene expression was found in human

colorectal tumors82, 333, 390, 427. In contrast, we detected elevated levels of SOX17 mRNA in

human colorectal neoplasia as well as in the hyperproliferative mouse intestinal epithelium.

However, although the SOX17 promoter contains putative MSX1 binding sites, luciferase

reporter assay did not reveal a direct regulation by MSX1.

The MSX1 function in human cancer cells, especially in CRC, has not been studied

thoroughly and previous studies often brought contradictory suggestions of MSX1 function

in cancer cells. Human CRC cells SW480 and SW620 with the MSX1 gene disrupted

seemed to grow faster than cells with the MSX1 gene intact. Therefore we performed cell
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cycle analysis and viability assay. Nevertheless, MSX1-deficient cells did not show any

changes in proliferation or cell cycle progression. It was previously reported that Msx1 is

required for the epithelial-mesenchymal transition (EMT) in the developing mouse heart128.

EMT, a process when epithelial cells undergo biochemical and morphological changes to

become migratory mesenchymal cells with invasive properties (reviewed in156), is activated

in cancer cells during invasion and metastasis (reviewed in101). Therefore a “wound healing

assay” was utilized to test the migratory properties of MSX1-deficient SW620 cells;

however, MSX1 inactivation had no effect on the ability of cells to migrate. Finally, to test

the ability of MSX1-deficient cells to establish xenotransplants and grow in vivo, SW620

cells were subcutaneously injected into the lumbar back area of immunodeficient NSGTM

mice. After 4 weeks, no differences were observed between dissected tumors derived from

MSX1-deficient or control cells. We suppose that the lack of any (observable) differences

between MSX1-deficient and MSX1-proficient SW620 cells may be attributed to the fact

that SW620 cells are derived from a lymph node metastasis of a colorectal tumor. It is

possible that these cells are already too “advanced”, so MSX1 inactivation does not cause

any change in their proliferation capabilities. Because we observed the highest increase in

MSX1 expression in low grade dysplasia, we assume that MSX1 might have functions at

early stages of tumor growth and its inactivation would not affect tumors in more advanced

stages or even metastasis.

The gene expression profiling of human CRC cells SW620 revealed more than 200

genes with significantly altered expression upon MSX1 gene disruption and some of these

genes have been previously described as β-catenin target genes in SW480 cells400. As all

of these genes were upregulated in MSX1-deficient SW620 cells, we supposed that MSX1

could function as a transcriptional repressor of genes activated by the Wnt/β-catenin

signaling pathway. Nevertheless, we were not able to experimentally verify our hypothesis

due to technical problems with chromatin sonication for the ChIP-seq analysis, which

would probably be the best method for identification of functional MSX1-binding sites in

the genome.

Finally, we tried to identify function of the tumor suppressor Hic1 in the mouse

intestine using the mouse strain allowing Hic1 inactivation throughout the intestinal

epithelium. Inactivation of the Hic1 gene in the mouse intestine led to a mild increase in

numbers of Paneth, goblet, and enteroendocrine cells. This phenotype was probably caused

by elevated expression of the Hic1 target gene Atoh1, which in the small intestine functions

as the master regulator of secretory cell lineages330, as it was previously described that
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Atoh1 depletion results in loss of Paneth, goblet, and enteroendocrine cells418. We assume

that the minor differences between the Hic1-deficient and the Hic1-proficient epithelium

were caused by the utilization of the Villin-Cre mouse strain. The constitutively active Cre

recombinase is expressed from the embryonic day 12.5 throughout the intestinal

epithelium; however, in our previous experiments, we observed that some of the intestinal

cells probably attenuate the Cre expression as the whole tissue appears to be a mosaic. We

suppose that utilization of the strain expressing tamoxifen-regulated CreERT2 would

provide more pronounced differences between the Hic1-deficient and Hic1-proficient

tissue.

Since 2015, when we published our findings of Hic1 function in mouse intestines,

only few articles dealing with Hic1 in intestinal tissue and tumors have been published. In

2016, Janeckova and co-workers described a study combining experiments performed on

colorectal polyps and carcinomas from patients and bioinformatics analysis of publicly

available datasets. Their analysis of HIC1 gene expression and methylation indicated that

HIC1 is downregulated in premalignant stages of colorectal tumors due to methylation of

its regulatory region. Of note, HIC1 expression was specifically increased in a group of

tumors sensitive to chemotherapy147. In consistence with these results, a year later Okazaki

and colleagues discovered an important regulation of HIC1 in patients with metastatic

CRC, which could serve as a predictive mark for responsiveness to oxaliplatin‐based

chemotherapy. They found that the number of tandem repeat (TR) sequences, a 70 bp long

sequence tandemly repeated in the HIC1 promoter and associated with HIC1 expression,

indicates responsiveness to chemotherapy. HIC1 represses transcription of SIRT1, a histone

deacetylase which indirectly activates the nucleotide excision repair (NER) pathway. In

patients with less than four TRs in the HIC1 promoter, the HIC1 gene expression was not

impaired, therefore SIRT1 remained inhibited and could not activate the NER pathway,

which contributed to oxaliplatin‐sensitivity and better survival of treated patients246.

Interestingly, Chen and colleagues reported that loss of HIC1 methylation correlated with

decreased migration of colorectal tumors124. Together, these data confirm that HIC1 is an

important tumor suppressor, whose expression level can serve as a good marker

determining the sensitivity of (colorectal) tumors to chemotherapy.
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