Jméno a příjmení: Monika Šťastná
Datum narození: 6. 1. 1989
Trvalé bydliště: Čajkovského 1, Praha 3, 130 00
Kontaktní adresa: Věštínská 46, Praha 5 - Radotín, 153 00
e-mail: monika.horazna@email.cz
Telefon: +420 603 356 038

### **Pracovní zkušenosti**

2010 – 2013

Laboratoř molekulární genetiky vývoje, Katedra buněčné biologie Přírodovědecké fakulty UK
pracovní náplň: práce v laboratoři (v rámci GAČR grant P305/10/0507, Mgr. Marie Macůrková, Ph.D.)

červenec 2013 – dosud

Laboratoř buněčné a vývojové biologie, Ústav molekulární genetiky AVČR, v.v.i.
pracovní náplň: práce v laboratoři (práce na projektu v rámci doktorského studia, vedoucí RNDr. Vladimír Kořínek, CSc.)

### **Vzdělání**

**doktorské studium:** 2013 – dosud

Přírodovědecká fakulta UK; obor Vývojová a buněčná biologie
téma dizertační práce: Úloha transkripčního faktoru Msx1 ve střevním epitelu a nádorech
školicel: RNDr. Vladimír Kořínek, CSc.

**navazující magisterské studium:** 2011 – 2013

Přírodovědecká fakulta UK; obor Buněčná a vývojová biologie, zaměření Vývojová biologie
téma diplomové práce: Mechanismy regulace aktivity proteinu MTM-6 na endosomech

**bakalářské studium:** 2008 – 2011

Přírodovědecká fakulta UK; obor Molekulární biologie a biochemie organismů
téma bakalářské práce: Mechanismy recyklace proteinů z endozómů závislé na retromeru

### **Publikace**

1. Msx1 loss suppresses formation of the ectopic crypts developed in the Apc-deficient small intestinal epithelium. **Horazna M**, Janeckova L, Svec J, Babosova O, Hrckulak D, Vojtechova M, Galuskova K, Sloncova E, Kolar M, Strnad H, Korinek V. *Sci Rep.* 2019 Feb 7; 9(1):1629.
2. Wnt Effector TCF4 Is Dispensable for Wnt Signaling in Human Cancer Cells. Hrckulak D, Janeckova L, Lanikova L, Kriz V, **Horazna M**, Babosova O, Vojtechova M, Galuskova K, Sloncova E, Korinek V. *Genes.* 2018 Sep 1; 9(9).
3. Wnt Signaling Inhibition Deprives Small Intestinal Stem Cells of Clonogenic Capacity. Janeckova L, Fafilek B, Krausova M, **Horazna M**, Vojtechova M, Alberich-Jorda M,

Sloncova E, Galuskova K, Sedlacek R, Anderova M, Korinek V. *Genesis*. 2016 Mar; 54(3):101-14.

4. HIC1 Tumor Suppressor Loss Potentiates TLR2/NF- $\kappa$ B Signaling and Promotes Tissue Damage-Associated Tumorigenesis. Janeckova L, Pospichalova V, Fafilek B, Vojtechova M, Tureckova J, Dobes J, Dubuissez M, Leprince D, Baloghova N, **Horazna M**, Hlavata A, Stancikova J, Sloncova E, Galuskova K, Strnad H, Korinek V. *Mol Cancer Res*. 2015 Jul;13(7):1139-48.
5. NKD1 marks intestinal and liver tumors linked to aberrant Wnt signaling. Stancikova J, Krausova M, Kolar M, Fafilek B, Svec J, Sedlacek R, Neroldova M, Dobes J, **Horazna M**, Janeckova L, Vojtechova M, Oliverius M, Jirsa M, Korinek V. *Cell Signal*. 2015 Feb; 27(2):245-56.
6. Monensin inhibits canonical Wnt signaling in human colorectal cancer cells and suppresses tumor growth in multiple intestinal neoplasia mice. Tumova L, Pombinho AR, Vojtechova M, Stancikova J, Gradl D, Krausova M, Sloncova E, **Horazna M**, Kriz V, Machonova O, Jindrich J, Zdrahal Z, Bartunek P, Korinek V. *Mol Cancer Ther*. 2014 Apr; 13(4):812-22.

Datum: 1. 3. 2019

podpis